
 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

 
DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 

FICHA TÉCNICA Nº 027-2021-BNP-J-DPC-EG 
Ley Nº 28296 

Código de barras: 0003257719 
Cód. de clasificación general manuscritos BNP: D4748 / t. 
I 
Título: [Historia del Perú : tomo I] [texto manuscrito] 
Variante del título: Historia del Perú: tomo I 
Responsabilidad: Cortegana Vergara, Juan Basilio 
Lugar y fecha de redacción: [1848]. 
Descripción física: [1, 1b], i-iii, [1b], 1-7, [1b], 8-14, [1b], 
15-19, [1, 2b], 20-32, [3b], 33-38, [2b], 39-47, [3b], 48-62, 
[1b], 64-85, [2b], 86-95, 95-109, [3b], 111-117, [1b], 119-
123, [3b], 124-142, [1b] p., encuadernadas; 33.5 x 23 cm. 
Localización: Colección Fondo Antiguo. Bóveda de Fondo 
Antiguo – Depósito del 4to Piso / Sector II. Biblioteca 
Nacional del Perú. Av. De la Poesía 160, San Borja. 
Nota general: Se trata de un manuscrito autógrafo por 
Juan Basilio Cortegana. Redactado entre las décadas del 40 
y 50 del siglo XIX, esta obra abarca la historia del Perú hasta 
el año 1827.  
Incluye índice manuscrito en las p. 136-142 (pag. a lápiz). 
Nota de idioma: Texto en español. 
Nota de restricciones al acceso: Restringido, disponible 
solo para investigadores. Versión digital disponible en la 
Biblioteca Digital de la BNP. 
Nota de descripción física: Paginación en tinta ferrogálica 
(1-135) y a lápiz (i-iii y del 136-142). Total de páginas 
manuscritas: 148 p. y páginas en blanco: 22 p. 
Reencuadernado con cartulina manila de tapa blanda de 
color crema. La hoja adjunta entre las p. 34 y 35 es de papel 
verjurado con corondeles horizontales. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Características particulares: Manuscrito en tinta 
ferrogálica. Etiqueta de signatura topográfica en la 
cubierta anterior: “D4748 / t. I”. Anotación manuscrita a 
lápiz al reverso de la 1ra hoja: "Tomo I / Historia del Perú 
/ por / B. Cortegana / 1848 ". Dedicatoria desde la p. i al 
iii (pag. a lápiz), titulado: "Dedicatoria del autor á la 
Nación Peruana", con autógrafa al final: "Juan Basilio 
Cortegana". Entre las p. 34 y 35 (pag. en tinta 
ferrogálica), adjunta una (01) hoja manuscrita con tinta 
ferrogálica en ambas caras, denominado “Anexo p. 35A”. 
Anotación manuscrita en el reverso de la p. 142 (pag. a 
lápiz): “142 páginas”. Hojas con paginación en la esquina 
superior derecha: del nro. “1” al “132” y “134” al “135” 
con tinta ferrogálica, la p. “133” sin numeración y del nro. 
“136” al “142” con paginación a lápiz. Subrayados y 
correcciones en tinta ferrogálica en algunas páginas. 
Anotación manuscrita a lápiz en la hoja de guarda 
anterior: “Adquisición compra: Justo, Agustín Pedro”, y al 
reverso de la hoja: “N° Ingreso / 2021-09494”. Anotación 
manuscrita a lápiz al reverso de la hoja de guarda 
posterior: “Col MFN= 596360 D4748/T. 1”. Etiqueta 
adherida de código de barras BNP al reverso de la 
cubierta posterior: “0003257719”.   
Adquisición: Adquirido por la BNP en 1945 dentro de la 
Colección Justo. 

Estado de conservación: Leves perforaciones por 
xilófagos en algunas hojas, que no afecta al texto. 
Manchas leves de oxidación (foxing). Presencia de 
acidez. Manchas de humedad en las p. 19-20, 26-30. 
Presenta restauración con refuerzo de papel japonés e 
injertos con pulpa de papel en partes de algunas hojas. 

 



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

 
DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 

FICHA TÉCNICA Nº 028-2021-BNP-J-DPC-EG 
Ley Nº 28296 

Código de barras: 0003257720 
Cód. de clasificación general manuscritos BNP: D4748 / t. 
II 
Título: Historia del Perú continuando el Imperio de los 
Incas escrita por el Benimerito Teniente Coronel de 
Ejercito Don Juan Basilio Cortegana : Tomo 2° [texto 
manuscrito] 
Variante del título: Historia del Perú : tomo II 
Responsabilidad: Cortegana Vergara, Juan Basilio 
Lugar y fecha de redacción: Lima, 1848. 
Descripción física: [1, 1b, 1, 3b, 10, 2b], 1-11, [1b], 13-20, 
[2b], 21-29, [3b], 30-65, [2b], 66-80, [1b], 81-90, [2b], 91-
105, [1b], 106-127, [2b], 128-138, [1b], 139-143, [2, 1b], 
145-162, [4b] p., encuadernadas: tab.; 34 x 22.6 cm. 
Localización: Colección Fondo Antiguo. Bóveda de Fondo 
Antiguo – Depósito del 4to Piso / Sector II. Biblioteca 
Nacional del Perú. Av. De la Poesía 160, San Borja. 
Nota general: Se trata de un manuscrito autógrafo por 
Juan Basilio Cortegana. Redactado entre las décadas del 40 
y 50 del siglo XIX, esta obra abarca la historia del Perú hasta 
el año 1827.  
Incluye índice manuscrito en las p. 145-162 (pag. a lápiz). 
Nota de idioma: Texto en español. 
Nota de restricciones al acceso: Restringido, disponible 
solo para investigadores. Versión digital disponible en la 
Biblioteca Digital de la BNP. 

Nota de descripción física: Paginación en tinta ferrogálica 
(1-143) y a lápiz (145-162). Total de páginas manuscritas: 
174 p. y páginas en blanco: 26 p. Reencuadernado con 
cartulina manila de tapa blanda de color crema.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
Características particulares: Manuscrito en tinta 
ferrogálica. Etiqueta de signatura topográfica en la 
cubierta anterior: “D4748 / t. II”. Anotación manuscrita a 
lápiz de color morado en la 1ra hoja: "Tomo II" y en tinta 
ferrogálica: "Historia del Perú / Tomo 2°". Anotación 
manuscrita a lápiz al reverso de la última hoja: “152 
páginas”. Hojas con paginación en la esquina superior 
derecha: a lápiz del nro. “4” al “9” (a partir de la 4ta hoja) 
y “145” al “162”; a tinta ferrogálica del “1” al “143”. 
Autógrafa manuscrita al reverso de la 8va hoja: "Juan 
Basilio Cortegana". Subrayados y correcciones en tinta 
ferrogálica en algunas páginas.  Anotación manuscrita a 
lápiz al reverso de la hoja de guarda anterior: “N° Ingreso 
/ 2021-09495”. Anotación manuscrita a lápiz al reverso 
de la hoja de guarda posterior: “CPA MFN= 596360 
D4748/T. 2”. Etiqueta adherida de código de barras BNP 
al reverso de la cubierta posterior: “0003257720”.   
Adquisición: Adquirido por la BNP en 1945 dentro de la 
Colección Justo. 

Estado de conservación: Leves perforaciones por 
xilófagos en algunas hojas, que no afecta al texto. 
Manchas leves de oxidación (foxing). Manchas leves de 
humedad en algunas hojas. Presencia de acidez. Leve 
carbonización de la tinta ferrogálica en algunas hojas. 
Mancha por tinta ferrogálica en la p. 30, que no afecta al 
texto. Presenta restauración con refuerzo de papel 
japonés e injertos con pulpa de papel en partes de 
algunas hojas. 

 



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

 
DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 

FICHA TÉCNICA Nº 029-2021-BNP-J-DPC-EG 
Ley Nº 28296 

Código de barras: 0003257721 
Cód. de clasificación general manuscritos BNP: D4748 / t. 
III 
Título: Historia del Perú que contiene las disenciones 
civiles de Huascar Inca con su hermano Atahualpa Inca, y 
parte de la conquista de los Reynos de estos por los 
Españoles mandados por el Capitan D. Francisco Pizarro: 
escrita por el Benemerito Teniente Coronel de Ejercito D. 
Juan Basilio Cortegana : Tomo tercero [texto manuscrito] 
Variante del título: Historia del Perú : tomo III 
Responsabilidad: Cortegana Vergara, Juan Basilio 
Lugar y fecha de redacción: Lima, 1848. 
Descripción física: [1, 1b, 1, 1b, 11, 1b], 1-9, [3b], 10-18, 
[3b], 19-31, [3b], 32-42, [1b], 43-55, [3b], 56-84, [3b], 85-
103, [3b], 104-121, [2b], 122-166, [3b], 167-193, [1b], 194-
216, [1b], 217-229, [3b], 230-239 p., encuadernadas; 33.5 
x 22.7 cm. 
Localización: Colección Fondo Antiguo. Bóveda de Fondo 
Antiguo – Depósito del 4to Piso / Sector II. Biblioteca 
Nacional del Perú. Av. De la Poesía 160, San Borja. 
Nota general: Se trata de un manuscrito autógrafo por 
Juan Basilio Cortegana. Redactado entre las décadas del 40 
y 50 del siglo XIX, esta obra abarca la historia del Perú hasta 
el año 1827.  
Incluye índice manuscrito en las p. 230-239 (pag. a lápiz). 
Nota de idioma: Texto en español. 
Nota de restricciones al acceso: Restringido, disponible 
solo para investigadores. Versión digital disponible en la 
Biblioteca Digital de la BNP. 

Nota de descripción física: Paginación en tinta ferrogálica 
(1-229) y a lápiz (230-239). Total de páginas manuscritas: 
252 p. y páginas en blanco: 32 p. Reencuadernado con 
cartulina manila de tapa blanda de color crema.  

 
 

 

 

 

 

 

 
Características particulares: Manuscrito en tinta 
ferrogálica. Etiqueta de signatura topográfica en la 
cubierta anterior: “D4748 / t. III”. Anotación manuscrita 
en tinta ferrogálica en la 1ra hoja: "Historia del Perú / 
Tomo tercero". Autógrafa del autor en la 8va hoja: "Juan 
Basilio Cortegana". Hojas foliadas en la esquina inferior 
derecha: a lápiz del “1” al “8” (desde la 1ra hoja). Hojas 
paginadas en la esquina superior derecha: en tinta 
ferrogálica del nro. “1” al “229” y a lápiz  del nro. “230” 
al “239”. Subrayados y correcciones en tinta ferrogálica 
en algunas páginas. Anotación manuscrita a lápiz al 
reverso de la hoja de guarda anterior: “N° Ingreso / 2021-
09496”. Anotación manuscrita a lápiz al reverso de la 
hoja de guarda posterior: “CPA MFN= 596360 D4748/T. 
3”. Etiqueta adherida de código de barras BNP al reverso 
de la cubierta posterior: “0003257721”.   
Adquisición: Adquirido por la BNP en 1945 dentro de la 
Colección Justo. 

Estado de conservación: Manchas leves de oxidación 
(foxing). Presencia de acidez. Presenta restauración con 
refuerzo de papel japonés e injertos con pulpa de papel 
en partes de algunas hojas. 
 
 

 



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

 
DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 

FICHA TÉCNICA N° 030-2021-BNP-J-DPC-EG 
Ley Nº 28296 

Código de barras: 0003257723 
Cód. de clasificación general manuscritos BNP: D4748 / t. 
IV 
Título: Historia del Perú que contiene la destruccion del 
Inca Atahuallpa en Cajamarca y consumacion de la 
conquista de su Imperio por el Español D. Francisco Pizarro 
: escrita por el Benemerito Teniente Coronel de infantería 
de Ejercito D, Juan Basilio Cortegana : Tomo cuarto [texto 
manuscrito] 
Variante del título: Historia del Perú : tomo IV 
Responsabilidad: Cortegana Vergara, Juan Basilio 
Lugar y fecha de redacción: [1848]. 
Descripción física: 1-6, 1-15, 15a, 16-23, 24-32, 32a, [1b], 
33-41, [1b], 42-48, [1b], 49-54, [1], 54b, 55-64, [1b], 65-79, 
[1b], 80-88, [1b], 89-91, [1], 92-108, 108a, 108b, 108c, 
108d, 108e, 108f, 108g, 108h, [1b], 109 -117, [1b], 118-
130, [1b], 131-151, [2, 1b], 1-10, [1b] h. , encuadernadas : 
tab.; 33.8 x 23.4 cm. 
Localización: Colección Fondo Antiguo. Bóveda de Fondo 
Antiguo – Depósito del 4to Piso / Sector II. Biblioteca 
Nacional del Perú. Av. De la Poesía 160, San Borja. 
Nota general: Se trata de un manuscrito autógrafo por 
Juan Basilio Cortegana. Redactado entre las décadas del 40 
y 50 del siglo XIX, esta obra abarca la historia del Perú hasta 
el año 1827.  
Incluye índice manuscrito de la h. 1-10 (fol. en tinta 
ferrogálica en las últimas hojas). 
Nota de idioma: Texto en español. 
Nota de restricciones al acceso: Restringido, disponible 
solo para investigadores. Versión digital disponible en la 
Biblioteca Digital de la BNP. 

Nota de descripción física: Foliación a lápiz (al inicio del 
manuscrito del 1-6) y a continuación en tinta ferrogálica (1-
151 y del 1-10 del índice). Total de hojas manuscritas: 180 
h. y hojas en blanco: 12 h. Reencuadernado con cartulina 
manila de tapa blanda de color crema.  
Características particulares: Manuscrito en tinta 
ferrogálica. Etiqueta de signatura topográfica en el lomo: 
“D4748 / t. IV”. Anotación manuscrita en tinta ferrogálica 
en la 1ra hoja: "Historia del Perú / Tomo 4°" y a lápiz: “La 
Conquista”. 

 

 
Autógrafa del autor al reverso de la 5ta hoja: "Juan 
Basilio Cortegana". Entre las h. 73 y 74 (fol. en tinta 
ferrogálica), adjunta la mitad de una hoja manuscrita en 
una sola cara. Entre las h. 91 y 92 (fol. en tinta 
ferrogálica), adherido dos (02) hojas manuscritas. Entre 
las h. 92 y 93 (fol. en tinta ferrogálica), adherido tres (03) 
hojas manuscritas y una (01) en blanco, en la p. [5] de 
este último adherido se encuentran firmas. Entre las h. 
108i y 109 (fol. en tinta ferrogálica), adherido una (01) 
hoja pequeña manuscrita. Hojas foliadas en la esquina 
superior derecha: a lápiz del nro.”1” al “6” (desde la 1ra 
hoja) y “152” al “153”  (en las últimas hojas); en tinta 
ferrogálica del nro. “1” al “151” (desde la 7ma hoja) y nro. 
“1” al “10” (índice), estas últimas hojas están foliadas 
también a lápiz del nro. “154” al “163”. Subrayados y 
correcciones en tinta ferrogálica en algunas páginas. 
Anotación manuscrita a lápiz al reverso de la hoja de 
guarda anterior: “N° Ingreso / 2021-09497”. Anotación 
manuscrita a lápiz al reverso de la hoja de guarda 
posterior: “CAP MFN= 596360 D4748/T. 4”. Etiqueta 
adherida de código de barras BNP al reverso de la 
cubierta posterior: “0003257723”.   
Adquisición: Adquirido por la BNP en 1945 dentro de la 
Colección Justo. 

Estado de conservación: Leves perforaciones por 
xilófagos en algunas hojas, que no afecta al texto. 
Manchas leves de oxidación (foxing). Presencia de 
acidez. Manchas leves de humedad en algunas hojas. 
Presenta restauración con refuerzo de papel japonés e 
injertos con pulpa de papel en partes de algunas hojas. 



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

 
DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 

FICHA TÉCNICA Nº 031-2021-BNP-J-DPC-EG 
Ley Nº 28296 

Código de barras: 0003257724 
Cód. de clasificación general manuscritos BNP: D4748 / t. 
V 
Título: [Historia del Perú : tomo V] [texto manuscrito] 
Variante del título: Historia del Perú : tomo V 
Responsabilidad: Cortegana Vergara, Juan Basilio 
Lugar y fecha de redacción: [1848]. 
Descripción física: 1-53, [2], 54-90, 90a, [1], 91-92, [2b], 
93-107, [1b], 109-143, [1b], 145-211, 213-237, [2b], 238-
278, [3b], 279-291, [3b], 292-353, [2b], 354-370, [3b], 371-
384, 389-409, [1b], 410-443, [2b], 444-473, 475-488 p., 
encuadernadas: il.; 33.5 x 23.4 cm. 
Localización: Colección Fondo Antiguo. Bóveda de Fondo 
Antiguo – Depósito del 4to Piso / Sector II. Biblioteca 
Nacional del Perú. Av. De la Poesía 160, San Borja. 
Nota general: Se trata de un manuscrito autógrafo por 
Juan Basilio Cortegana. Redactado entre las décadas del 40 
y 50 del siglo XIX, esta obra abarca la historia del Perú hasta 
el año 1827. 
Nota de idioma: Texto en español. 
Nota de restricciones al acceso: Restringido, disponible 
solo para investigadores. Versión digital disponible en la 
Biblioteca Digital de la BNP. 
 

 

 
Nota de descripción física: Paginación a lápiz (1-488). 
Total de páginas manuscritas: 484 p. y páginas en blanco: 
20 p. Reencuadernado con cartulina manila de tapa 
blanda de color crema. Algunas hojas de papel verjurado 
con corondeles verticales.  
Características particulares: Manuscrito en tinta 
ferrogálica. Etiqueta de signatura topográfica en el lomo: 
“D4748 / t. V”. Anotación manuscrita a lápiz en la p. 1 
(pag. a lápiz): “[ilegible] Pizarro y la Gasca” y en lápiz rojo: 
“V”. En la p. 90a (pag. a lápiz), dibujo con tinta ferrogálica 
de un escudo ovalado, cuya tinta a migrado al reverso y 
a la hoja siguiente: “LA MUY NOBLE [INSIGNE] Y MUY 
LEAL [ilegible]”. Firma en tinta ferrogálica al reverso de la 
última hoja. Hojas con paginación en la esquina superior 
derecha: a lápiz del nro. “1” al “488”. Subrayados y 
correcciones en tinta ferrogálica en algunas páginas. 
Anotación manuscrita a lápiz al reverso de la hoja de 
guarda anterior: “N° Ingreso / 2021-09498”. Anotación 
manuscrita a lápiz al reverso de la hoja de guarda 
posterior: “CPA MFN= 596360 D4748/T. 5”. Etiqueta 
adherida de código de barras BNP al reverso de la 
cubierta posterior: “0003257724”.   
Adquisición: Adquirido por la BNP en 1945 dentro de la 
Colección Justo. 

Estado de conservación: Manchas leves de oxidación 
(foxing). Presencia de acidez. Presenta restauración con 
refuerzo de papel japonés en partes de algunas hojas. 
 

 
 



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

 
DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 

FICHA TÉCNICA Nº 032-2021-BNP-J-DPC-EG 
Ley Nº 28296 

Código de barras: 0003257725 
Cód. de clasificación general manuscritos BNP: D4748 / t. 
VI  
Título: [Historia del Peru: Reynado de Felipe II : tomo VI] 
[texto manuscrito] 
Variante del título: Historia del Perú : tomo VI 
Responsabilidad: Cortegana Vergara, Juan Basilio 
Lugar y fecha de redacción: [1848]. 
Descripción física: 1-107, [1b], 108-122, [1b], 123-137, 
[1b], 138-144, [1b], 145-154, [1b], 155-157, [1b], 158-172, 
[1b], 173-180, [1b], 181-183, [1b], 184-193, [1b], 194-216, 
[1b], 217-223, [1b], 224-226, [1b], 227-245 p., 
encuadernadas; 33.6 x 22.9 cm. 
Localización: Colección Fondo Antiguo. Bóveda de Fondo 
Antiguo – Depósito del 4to Piso / Sector II. Biblioteca 
Nacional del Perú. Av. De la Poesía 160, San Borja. 
Nota general: Se trata de un manuscrito autógrafo por 
Juan Basilio Cortegana. Redactado entre las décadas del 40 
y 50 del siglo XIX, esta obra abarca la historia del Perú hasta 
el año 1827.  
Nota de idioma: Texto en español. 
Nota de restricciones al acceso: Restringido, disponible 
solo para investigadores. Versión digital disponible en la 
Biblioteca Digital de la BNP. 
Nota de descripción física: Paginación a lápiz (1-245). Total 
de páginas manuscritas: 245 p. y páginas en blanco: 13 p. 
Reencuadernado con cartulina manila de tapa blanda de 
color crema.  
Características particulares: Manuscrito en tinta 
ferrogálica. Etiqueta de signatura topográfica en el lomo: 
“D4748 / t. VI”. Sello circular en tinta azul en las p. 1, 142, 
244 (pag. a lápiz) y en cada una de las hojas adheridas a las 
p. 1 y 123 (pag. a lápiz):" BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERÚ 
| [DIBIFE]". Manuscrito en lápiz rojo en la p. 1 (pag. a lápiz): 
"VI". Manuscrito a lápiz en la p. 1 (pag. a lápiz): "1556-
1604", "D4748 / C". Hojas con paginación en la esquina 
superior derecha: a lápiz del nro. “1” al “245”. Subrayados 
y correcciones en tinta ferrogálica en algunas páginas. 
Anotación manuscrita a lápiz al reverso de la hoja de 
guarda anterior: “N° Ingreso / 2021-09499”. Anotación 
manuscrita a lápiz al reverso de la hoja de guarda 
posterior: “CPA MFN= 596360 D4748/T. 6”. Etiqueta 
adherida de código de barras BNP al reverso de la cubierta 
posterior: “0003257725”.  
 

 

 
 Adquisición: Adquirido por la BNP en 1945 dentro de la 
Colección Justo. 

Estado de conservación: Manchas leves de oxidación 
(foxing). Presencia de acidez. Manchas leves de 
humedad en algunas hojas. Mancha por tinta ferrogálica 
que no afecta al texto en las p. 30, 127-129. Presenta 
restauración con refuerzo de papel japonés en partes de 
algunas hojas. 

 



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

 
DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 

FICHA TÉCNICA Nº 033-2021-BNP-J-DPC-EG 
Ley Nº 28296 

Código de barras: 0003257726 
Cód. de clasificación general manuscritos BNP: D4748 / t. 
VII 
Título: [Historia del Perú: Reynado de Felipe V : tomo VII] 
[texto manuscrito] 
Variante del título: Historia del Perú : tomo VII 
Responsabilidad: Cortegana Vergara, Juan Basilio 
Lugar y fecha de redacción: [1848]. 
Descripción física: 1-36, [2b], 37-59, [1b], 61-62, [1b], 64-
74, [1b], 76-105, [2b], 108-110, [1b], 112-114, [1b], 116-
119, [1b], 121-123, [1b], 125-137, [2b], [1], 141-166, [1b], 
168-185, [2], 186-246, [2b], 249-348 p., encuadernadas; 
33.8 x 23.1 cm. 
Localización: Colección Fondo Antiguo. Bóveda de Fondo 
Antiguo – Depósito del 4to Piso / Sector II. Biblioteca 
Nacional del Perú. Av. De la Poesía 160, San Borja. 
Nota general: Se trata de un manuscrito autógrafo por 
Juan Basilio Cortegana. Redactado entre las décadas del 40 
y 50 del siglo XIX, esta obra abarca la historia del Perú hasta 
el año 1827.  
Nota de idioma: Texto en español. 
Nota de restricciones al acceso: Restringido, disponible 
solo para investigadores. Versión digital disponible en la 
Biblioteca Digital de la BNP. 

Nota de descripción física: Paginación a lápiz (1-348). Total 
de páginas manuscritas: 338 p. y páginas en blanco: 14 p. 
Reencuadernado con cartulina manila de tapa blanda de 
color crema. Algunas hojas de papel verjurado con 
corondeles verticales.  
 
Características particulares: Manuscrito en tinta 
ferrogálica. Etiqueta de signatura topográfica en el lomo: 
“D4748 / t. VII”. Adjunta pequeña ficha de descripción 
bibliográfica mecanografía en la hoja de guarda. Sello 
circular en tinta azul en las p. 1, 64, 65, 347 (pag. a lápiz):" 
BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERÚ". Anotaciones 
manuscritas a lápiz negro y/o rojo de números romanos de 
los capítulos. Hoja manuscrita en tinta ferrogálica adherida 
en la p. 75 (pag. a lápiz). Hojas con paginación en el centro 
de la parte superior: a lápiz del nro. “1” al “348”. 
Subrayados y correcciones en tinta ferrogálica en algunas 
páginas. Anotación manuscrita a lápiz al reverso de la hoja 
de guarda anterior: “N° Ingreso / 2021-09500”. Anotación 
manuscrita a lápiz al reverso de la hoja de guarda 
posterior: “CAP MFN= 596360 D4748/T. 7”. Etiqueta 
adherida de código de barras BNP al reverso de la cubierta 
posterior: “0003257726”. 

 
 

 
 Adquisición: Adquirido por la BNP en 1945 dentro de la 
Colección Justo. 

Estado de conservación: Leves perforaciones por 
xilófagos en algunas hojas, que no afecta al texto. 
Manchas leves de oxidación (foxing). Presencia de 
acidez. Carbonización de la tinta ferrogálica en algunas 
hojas, principalmente en las p. 173-228 que afecta la 
lectura del texto. Presenta restauración con refuerzo de 
papel japonés en partes de algunas hojas. 
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DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 

FICHA TÉCNICA Nº 034-2021-BNP-J-DPC-EG 
Ley Nº 28296 

Código de barras: 0003257727 
Cód. de clasificación general manuscritos BNP: D4748 / t. 
VIII 
Título: Historia del Perú continuando el gobierno de los 
ultimos Virreyes Españoles escrito por el Teniente Coronel 
Don Juan Basilio Cortegana : Tomo [VIII] [texto manuscrito] 
Variante del título: Historia del Perú : tomo VIII 
Responsabilidad: Cortegana Vergara, Juan Basilio 
Lugar y fecha de redacción: 1848. 
Descripción física: [1, 3b], 1-79, 90-109, [1b], 111-156, 
150a, 150b, 150c, 150d, 157-333, [1b], 335-435, [3b], 437-
465, [2], 466-507, [1b], 508-608, [3b], 509-700, [2b], 701-
802 p., encuadernadas; 33.5 x 24 cm. 
Localización: Colección Fondo Antiguo. Bóveda de Fondo 
Antiguo – Depósito del 4to Piso / Sector II. Biblioteca 
Nacional del Perú. Av. De la Poesía 160, San Borja. 
Nota general: Se trata de un manuscrito autógrafo por 
Juan Basilio Cortegana. Redactado entre las décadas del 40 
y 50 del siglo XIX, esta obra abarca la historia del Perú hasta 
el año 1827. 
Nota de idioma: Texto en español. 
Nota de restricciones al acceso: Restringido, disponible 
solo para investigadores. Versión digital disponible en la 
Biblioteca Digital de la BNP. 
Nota de descripción física: Paginación a lápiz y tinta azul 
(1-802). Total de páginas manuscritas: 896 p. y páginas en 
blanco: 14 p. Reencuadernado con tapa dura forrado de 
tela color crema.  
Características particulares: Manuscrito en tinta 
ferrogálica. Etiqueta de signatura topográfica en el lomo: 
“D4748 / t. VIII”. Anotación manuscrita a lápiz en la 
primera hoja: "1812-1819"; a lápiz rojo: "VIII", "7°, "VIII"; a 
lápiz azul: “Indices hechos / tomos VI, IX”. Marcas 
manuscritas con lápiz rojo en algunas páginas: “X”. Hojas 
con paginación en el centro de la parte superior: a lápiz o 
en tinta azul del nro. “1” al “802”. Subrayados y 
correcciones en tinta ferrogálica en algunas páginas. 
Anotación manuscrita a lápiz al reverso de la hoja de 
guarda anterior: “N° Ingreso / 2021-09501”. Anotación 
manuscrita a lápiz al reverso de la hoja de guarda 
posterior: “CPA MFN= 596360 D4748/T. 8”. Etiqueta 
adherida de código de barras BNP al reverso de la cubierta 
posterior: “0003257727”.   

 

 

 

 

 

 

 

 
Adquisición: Adquirido por la BNP en 1945 dentro de la 
Colección Justo. 

Estado de conservación: Manchas leves de oxidación 
(foxing). Presencia de acidez. Manchas leves de 
humedad. Carbonización de la ferrogálica de la tinta en 
algunas hojas, principalmente en las p. 245 al 434, 437-
460, 526-527, 532-575, 609-802, que afecta la lectura del 
texto. Pérdida del soporte papel por acción corrosiva de 
la tinta ferrogálica en la parte inferior de las p. 526-527, 
771-802. Mancha de humedad resaltantes en la p. 520-
523. Presenta restauración con refuerzo de papel 
japonés.  
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DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 

FICHA TÉCNICA Nº 035-2021-BNP-J-DPC-EG 
Ley Nº 28296 

Código de barras: 0003257728 
Cód. de clasificación general manuscritos BNP: D4748 / t. 
IX 
Título: [Historia del Perú : tomo IX] [texto manuscrito] 
Variante del título: Historia del Perú : tomo IX 
Responsabilidad: Cortegana Vergara, Juan Basilio 
Lugar y fecha de redacción: [1848]. 
Descripción física: 1-89, [3b], 91-92, [2b], 93-110, 110a, 
[1b], 111-156, [156a], [1b], 157-204 p., encuadernadas: 
tab.; 32.3 x 22.4 cm. 
Localización: Colección Fondo Antiguo. Bóveda de Fondo 
Antiguo – Depósito del 4to Piso / Sector II. Biblioteca 
Nacional del Perú. Av. De la Poesía 160, San Borja. 
Nota general: Se trata de un manuscrito autógrafo por 
Juan Basilio Cortegana. Redactado entre las décadas del 40 
y 50 del siglo XIX, esta obra abarca la historia del Perú hasta 
el año 1827.  
Nota de idioma: Texto en español. 
Nota de restricciones al acceso: Restringido, disponible 
solo para investigadores. Versión digital disponible en la 
Biblioteca Digital de la BNP. 
Nota de descripción física: Paginación a lápiz (1-204). Total 
de páginas manuscritas: 205 p. y páginas en blanco: 7 p. 
Reencuadernado con cartulina manila de tapa blanda de 
color crema.  

 

 
Características particulares: Manuscrito en tinta 
ferrogálica. Etiqueta de signatura topográfica en el lomo: 
“D4748 / t. IX”. Hojas con paginación en la parte superior: 
a lápiz del nro. “1” al “204”. Sello circular en tinta azul en 
las págs. 1 y 201 (pag. a lápiz): " BIBLIOTECA NACIONAL 
DEL PERÚ". Texto mecanografiado en la parte inferior de 
las p. 110a y 156a (pag. a lápiz). Anotación manuscrita a 
lápiz de color rojo en la p. 1 (pag. a lápiz): "IX"; en la p. 91 
(pag. a lápiz): "III"; en la p. 133 (pag. a lápiz): "IV". Tabla 
en la p. 102 (pag. a lápiz). Subrayados y correcciones en 
tinta ferrogálica en algunas páginas. Anotación 
manuscrita a lápiz al reverso de la hoja de guarda 
anterior: “N° Ingreso / 2021-09502”. Anotación 
manuscrita a lápiz al reverso de la hoja de guarda 
posterior: “CAP MFN= 596360 D4748/T. 9”. Etiqueta 
adherida de código de barras BNP al reverso de la 
cubierta posterior: “0003257728”.    
Adquisición: Adquirido por la BNP en 1945 dentro de la 
Colección Justo. 

Estado de conservación: Manchas leves de oxidación 
(foxing). Presencia de acidez regular. Carbonización de la 
tinta ferrogálica en algunas hojas, principalmente en las 
p. 1-92, 97-204 que afecta la lectura del texto. Presenta 
restauración con refuerzo de papel japonés en todas las 
hojas. 
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DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 

FICHA TÉCNICA N° 036-2021-BNP-J-DPC-EG 
Ley Nº 28296 

Código de barras: 0003257729 
Cód. de clasificación general manuscritos BNP: D4748 / t. 
X 
Título: Historia del Perú sobre la Independencia al absoluto 
dominio Español, con especificación de las campañas, 
sitios de Fortalezas, encuentros parciales, acciones y 
batallas hasta la jeneral de todas armas de la inmortal 
Ayacucho, escrito por el Benemerito en grado heroico y 
eminente Teniente Coronel de Ejercito D. Juan Basilio 
Cortegana : Tomo 10 [texto manuscrito] 
Variante del título: Historia del Perú : tomo X 
Responsabilidad: Cortegana Vergara, Juan Basilio 
Lugar y fecha de redacción: [1848]. 
Descripción física: Tomo X (1 de 2): [5], 5-30, [2], 35-39, 
[3], 55-62, [1], 64-91, 93-99, [1], 100-104, 105i, 105-116, 
[1], 117-131, [1b], 133-150, 150-156, 156a, 158-231, [1], 
232, [1], 235-243, 245, [2], 249-250, [2] h.; 33.1 x 23.4 x 3.5 
cm. + Tomo X (2 de 2): [11] h. (11-21 h.; 33.1 x 22.6 cm.) 
Localización: Colección Fondo Antiguo. Bóveda de Fondo 
Antiguo – Depósito del 4to Piso / Sector II. Biblioteca 
Nacional del Perú. Av. De la Poesía 160, San Borja. 
Nota general: Se trata de un manuscrito autógrafo por 
Juan Basilio Cortegana. Redactado entre las décadas del 40 
y 50 del siglo XIX, esta obra abarca la historia del Perú hasta 
el año 1827.  
Acompañado de: [Historia del Perú: tomo X (2 de 2)] / Juan 
Basilio Cortegana Vergara. [11] h.; 33.1 x 22.6 cm. 
Nota de idioma: Texto en español. 
Nota de restricciones al acceso: Restringido, disponible 
solo para investigadores. Versión digital disponible en la 
Biblioteca Digital de la BNP.  
Nota de descripción física: Foliación a lápiz (5-245). Total 
de hojas manuscritas: 237 h. y hojas en blanco: 1 h. 
Reencuadernado con tapa dura forrado de tela color 
crema. Algunas hojas de papel verjurado con corondeles 
verticales.  
Acompañado de: Foliación en tinta ferrogálica (11-21). 
Total de hojas manuscritas: 11 h. Reencuadernado con 
cartulina manila de tapa blanda de color crema.   
Características particulares: Manuscrito en tinta 
ferrogálica. Etiqueta de signatura topográfica en el lomo: 
“D4748 / t. X | (1 de 2)”. Sello circular en tinta azul al 
reverso de la primera hoja y la antepenúltima hoja:" 
BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERÚ". Autógrafa al reverso de 
la quinta hoja: "Fran. [ilegible] G. Vigil", con fecha del: 
“Lima, a 12. de Julio de 1856”. Hoja pequeña manuscrita 
en tinta ferrogálica adherida en la h. 116 (fol. a lápiz). Hoja 
pequeña manuscrita en tinta ferrogálica adherida en la h. 
129 (fol. a lápiz). 

 

 
Hojas foliadas en la parte superior: a lápiz del nro. “5” al 
“245”. Subrayados y correcciones en tinta ferrogálica en 
algunas páginas.  Anotación manuscrita a lápiz al reverso 
de la hoja de guarda anterior: “N° Ingreso / 2021-09503”. 
Anotación manuscrita a lápiz al reverso de la hoja de 
guarda posterior: “CAP MFN= 596360 D4748/T. 10”. 
Etiqueta adherida de código de barras BNP al reverso de 
la cubierta posterior: “0003257729”.    
 
Acompañado de: Etiqueta de signatura topográfica en la 
cubierta anterior: “D4748 / t. X | (2 de 2)”. Hojas con 
foliación en la esquina superior derecha: con tinta 
ferrogálica del nro. “11” al “21”. Hoja manuscrita en tinta 
ferrogálica adherida en la primera hoja. Anotación 
manuscrita a lápiz al reverso de la cubierta anterior: “N° 
Ingreso / 2021-09503”. Anotación manuscrita a lápiz en 
la cubierta posterior: “CAP MFN= 596360 D4748/T. 10”.  
 

Adquisición: Adquirido por la BNP en 1945 dentro de la 
Colección Justo. 
Estado de conservación: Manchas leves de oxidación 
(foxing). Presencia de acidez. Carbonización de la tinta 
ferrogálica en algunas hojas, principalmente 5-[84], 97- 
99, [1], 101-104, 112-125, 129-147, 152-180, 185-hasta 
la última hoja que afecta la lectura del texto. Pérdida 
parcial del soporte papel por acción corrosiva de la tinta 
ferrogálica en las h. 5 al 9 y las dos (02) últimas hojas.  
Leve rasgado en algunas hojas. Presenta restauración 
con refuerzo de papel japonés y papel cebolla e injertos 
con pulpa de papel en partes de algunas hojas. 
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DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 

FICHA TÉCNICA N° 037-2021-BNP-J-DPC-EG 
Ley Nº 28296 

Código de barras: 0003257730 
Cód. de clasificación general manuscritos BNP: D4748 / t. 
XI 
Título: [Historia del Perú : tomo XI] [texto manuscrito] 
Variante del título: Historia del Perú : tomo XI 
Responsabilidad: Cortegana Vergara, Juan Basilio 
Lugar y fecha de redacción: [1848]. 
Descripción física: 1-52, [2], 55-145, [1b], 147-271, [1b], 
273-326, [1b], 328-368, 370, 369, 371-379, [1b], 381-399, 
399-426 [i.e. 425], 426, [1b] h., encuadernadas; 33.1 x 23.5 
x 6 cm. 
Localización: Colección Fondo Antiguo. Bóveda de Fondo 
Antiguo – Depósito del 4to Piso / Sector II. Biblioteca 
Nacional del Perú. Av. De la Poesía 160, San Borja. 
Nota general: Se trata de un manuscrito autógrafo por 
Juan Basilio Cortegana. Redactado entre las décadas del 40 
y 50 del siglo XIX, esta obra abarca la historia del Perú hasta 
el año 1827.  
Nota de idioma: Texto en español. 
Nota de restricciones al acceso: Restringido, disponible 
solo para investigadores. Versión digital disponible en la 
Biblioteca Digital de la BNP. 
Nota de descripción física: Foliación a lápiz o en tinta azul 
o negra (1-426). Total de hojas manuscritas: 423 h. y hojas 
en blanco: 5 h. Reencuadernado con tapa dura forrado de 
tela color crema.  
 
Características particulares: Manuscrito en tinta 
ferrogálica. Etiqueta de signatura topográfica en el lomo: 
“D4748 / t. XI”.  

 

 
Sello circular en tinta azul en las h. 1, 4 (reverso), 5, 43, 
45, 303:" BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERÚ". Las h. 370 y 
369 están invertidas. Hojas con foliación en el centro de 
la parte superior: a lápiz o en tinta azul o negra del nro. 
“1” al “426”. Subrayados y correcciones en tinta 
ferrogálica en algunas páginas. Anotación manuscrita a 
lápiz en la hoja de guarda anterior: “Adquisicion compra: 
Justo, Agustín Pedro”, y al reverso de la hoja: “N° Ingreso 
/ 2021-09504”. Anotación manuscrita a lápiz al reverso 
de la hoja de guarda posterior: “CAP MFN= 596360 
D4748/T. 11”. Etiqueta adherida de código de barras BNP 
al reverso de la cubierta posterior: “0003257730”.   
Adquisición: Adquirido por la BNP en 1945 dentro de la 
Colección Justo. 

Estado de conservación: Manchas leves de oxidación 
(foxing). Presencia de acidez. Cinta adhesiva en las h. 
124, 139, 361, 395, las cuales presentan manchas de 
acidez. Carbonización de la tinta ferrogálica, 
principalmente en las h. 1-266, 283-426 que afecta la 
lectura del texto. Pérdida parcial del soporte papel por 
acción corrosiva de la tinta ferrogálica en las h. 1, 426, 
426 y en algunas hojas en menor proporción. Presenta 
restauración con refuerzo de papel japonés e injertos 
con pulpa de papel y papel en partes de algunas hojas.  
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DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 

FICHA TÉCNICA N° 038-2021-BNP-J-DPC-EG 
Ley Nº 28296 

Código de barras: 0003257731 
Cód. de clasificación general manuscritos BNP: D4748 / t. 
XII 
Título: Historia del Perú escrito por el Benemerito Tente. 
Coronel [de Ejercito] D. Juan Basilio Cortegana; y que 
contiene la Campaña de 1824 que aseguró la 
Independencia y libertad del Perú del colonaje Español con 
la batalla de Ayacucho: [tomo XII] [texto manuscrito] 
Variante del título: Historia del Perú : tomo XII 
Responsabilidad: Cortegana Vergara, Juan Basilio 
Lugar y fecha de redacción: 1848. 
Descripción física: [1, 1b], 1-7, [1b], 9-112, [1b], 113-160, 
[1b], 162-207, [2b], 208-225, [1b], 227-244, [2b], 245-270, 
[1b], 271-315, [1b], 317-398 p., encuadernadas: tab.; 32.9 
x 22.6 x 2.2 cm. + 2 planos ms. col. 
Localización: Colección Fondo Antiguo. Bóveda de Fondo 
Antiguo – Depósito del 4to Piso / Sector II. Biblioteca 
Nacional del Perú. Av. De la Poesía 160, San Borja. 
Nota general: Se trata de un manuscrito autógrafo por 
Juan Basilio Cortegana. Redactado entre las décadas del 40 
y 50 del siglo XIX, esta obra abarca la historia del Perú hasta 
el año 1827. 
  
Acompañado de: Planos de las Batallas de Junín y 
Ayacucho / Juan Basilio Cortegana Vergara. 1824. -- 2 
planos ms. (2 h.): col. a mano a lápiz y tinta; 31.5 x 22 cm. 
 
Nota de idioma: Texto en español. 
Nota de restricciones al acceso: Restringido, disponible 
solo para investigadores. Versión digital disponible en la 
Biblioteca Digital de la BNP. 
Nota de descripción física: Paginación a lápiz (1-398). Total 
de páginas manuscritas: 395 p. y páginas en blanco: 11 p. 
Reencuadernado con cartulina manila de tapa blanda de 
color crema.  
 
Acompañado de [planos]: Hojas con filigrana, en una 
carpeta contenedora aparte. 

 

 

 
Características particulares: Manuscritos en tinta 
ferrogálica. Etiqueta de signatura topográfica en el lomo: 
“D4748 / t. XII”. Hojas con paginación en el centro de la parte 
superior: a lápiz del nro. “1” al “398”. Sello circular en tinta 
azul en las p. 1, 398 (pag. a lápiz) y en la hoja adjunta al final 
del encuadernado:" BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERÚ". Una 
hoja manuscrita en ambas caras con tinta ferrogálica, 
adjunta al final del manuscrito, con título: "Copia de la Carta 
remitida por el [...ilegible]”. Subrayados y correcciones en 
tinta ferrogálica en algunas páginas. Anotación manuscrita a 
lápiz al reverso de la hoja de guarda anterior: “N° Ingreso / 
2021-09505”. Anotación manuscrita a lápiz al reverso de la 
hoja de guarda posterior: “CPA MFN= 596360 D4748/T. 12”. 
Etiqueta adherida de código de barras BNP al reverso de la 
cubierta posterior: “0003257731”.  
Acompañado de [planos]: Etiqueta en la cubierta anterior de 
la carpeta contenedora de los planos: “PLANOS DE LAS 
BATALLAS DE JUNÍN Y AYACUCHO, 1824 / 02 planos 
manuscritos a color hechos por J.B. Cortegana para su 
Historia del Perú (D/4748/t. XII)”. Anotación manuscrita a 
lápiz en la primera solapa del sobre de protección de cuatro 
solapas de papel bond para los planos: “Adquisición Compra: 
Justo, Agustín Pedro”; y en la segunda solapa anotación 
manuscrita a lápiz: “CAP MFN= 596360 D4748/T. 
12/planos”.  Adjunta folder antiguo contenedor de los 
planos. Etiqueta al reverso del plano de Junín: “Doc. 1 Tomo 
[11] Legajo 2 Cuad 2”. Etiqueta al reverso del plano de 
Ayacucho: “Doc. 2 Tomo [11] Legajo 2 Cuad 2”. 
 
Adquisición: Adquirido por la BNP en 1945 dentro de la 
Colección Justo. 
 
Estado de conservación: Manchas leves de oxidación 
(foxing). Presencia de acidez. Carbonización leve de la tinta 
ferrogálica en algunas hojas. Presenta restauración con 
refuerzo de papel japonés e injertos con pulpa de papel en 
partes de algunas hojas.  
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DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 
FICHA TÉCNICA N° 039-2021-BNP-J-DPC-EG 

Ley Nº 28296 
Código de barras: 0003257732 
Cód. de clasificación general manuscritos BNP: D4748 / t. 
XIII 
Título: [Historia del Perú : tomo XIII] [texto manuscrito] 
Variante del título: Historia del Perú : tomo XIII 
Responsabilidad: Cortegana Vergara, Juan Basilio 
Lugar y fecha de redacción: [1848]. 
Descripción física: [Parte 1]: 1-32, [2b], 35, [1b],  37-79, 
[2b], 82-153, [3b], 157-374, [Parte 2]: 375-379, [1b], 381-
383, [1b], 385-387, [1b], 389, [1] p.; 33 x 24.1 x 3.4 cm. 
Localización: Colección Fondo Antiguo. Bóveda de Fondo 
Antiguo – Depósito del 4to Piso / Sector II. Biblioteca 
Nacional del Perú. Av. De la Poesía 160, San Borja. 
Nota general: Se trata de un manuscrito autógrafo por 
Juan Basilio Cortegana. Redactado entre las décadas del 40 
y 50 del siglo XIX, esta obra abarca la historia del Perú hasta 
el año 1827.  
Acompañado de [parte 2]: [Historia del Perú: tomo XIII 
(continuación)] / Juan Basilio Cortegana Vergara. De la 
375-389, [1] p., encuadernadas; 33.7 x 22.9 cm.  
Incluye biografía del autor en tinta ferrogálica. 
Nota de idioma: Texto en español. 
Nota de restricciones al acceso: Restringido, disponible 
solo para investigadores. Versión digital disponible en la 
Biblioteca Digital de la BNP. 
Nota de descripción física: Paginación a lápiz (1-374). Total 
de páginas manuscritas: 366 p. y páginas en blanco: 8 p. 
Reencuadernado con tapa dura forrado de tela de color 
crema.  
 
Acompañado de [parte 2]: Es la continuación. Paginación a 
lápiz (375-389). Total de páginas manuscritas: 13 p. y 
páginas en blanco: 3 p. Reencuadernado con tapa blanda 
de color crema.  
 
Características particulares: Manuscrito en tinta 
ferrogálica. Etiqueta de signatura topográfica en el lomo: 
“D4748 / t. XIII”. Ficha de descripción bibliográfica adjunta 
en la hoja de guarda. Sello circular en tinta azul en las p. 1 
y 373 (pag. a lápiz): "BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERÚ". 
Hojas con paginación en la esquina superior derecha: a 
lápiz del nro. “1” al “374”. En las hojas con paginación a 
lápiz del “191” al “201”, también presenta páginas 
numeradas en tinta ferrogálica del nro. “1” al “11”. 
Anotación manuscrita a lápiz de color rojo en la p. 1 (pag. 
a lápiz): "XIII". Subrayados y correcciones en tinta 
ferrogálica en algunas páginas. Anotación manuscrita a 
lápiz al reverso de la hoja de guarda anterior: “N° Ingreso / 
2021-09506”. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Anotación manuscrita a lápiz al reverso de la hoja de 
guarda posterior: “CPA MFN= 596360 D4748/T. 13”. 
Etiqueta adherida de código de barras BNP al reverso de 
la cubierta posterior: “0003257732”.     
 
Del material de continuación: Etiqueta de signatura 
topográfica en la cubierta anterior: “D4748 / t. XIII | 
(continuación)”. Hojas con paginación en la esquina 
superior derecha: a lápiz del nro. “375” al “389”. 
Anotación manuscrita a lápiz de color azul en la p. 375 
(pag. a lápiz): "Cap IV, p. 74". Anotación manuscrita a 
lápiz de color azul en la p. 377 (pag. a lápiz): "Cap XIV, p. 
376". Anotación manuscrita a lápiz de color azul en la p. 
385 (pag. a lápiz): "Cap. III". Biografía del autor en la p. 
389-[390] (pag. a lápiz). Sello circular en tinta azul en la 
p. 389: "BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERÚ". Anotación 
manuscrita a lápiz al reverso de la hoja de guarda 
posterior: “CPA MFN= 596360 D4748/T. 
13/continuación”. 
 
Adquisición: Adquirido por la BNP en 1945 dentro de la 
Colección Justo. 
 
Estado de conservación: Manchas de oxidación (foxing). 
Presencia de acidez. Carbonización leve de la tinta 
ferrogálica en las p. 385-387. Leve mancha de humedad 
369-374. Mutilación parcial en la parte superior de las p. 
373-374. Mancha en la parte superior de las p. 375-378. 
Presenta restauración con refuerzo de papel japonés en 
partes de algunas hojas. 
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